
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 0 6 .0 2 .2 0 1 7  № 47__________

Об утверяедении порядка отчета (информирования) органов 
исполнительной власти Тульской области перед жителями Тульской

области об итогах работы

В соответствии с пунктом 1-5 части 2 статьи 8 Закона Тульской 
области от 1 сентября 2011 года № 1637-3TO «О системе органов 
исполнительной власти Тульской области», на основании статьи 48 Устава 
(Основного Закона) Тульской области правительство Тульской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок отчета (информирования) органов 
исполнительной власти Тульской области перед жителями Тульской области 
об итогах работы (приложение).

2. Сроки, указанные в пунктах 6, 11, 12 приложения к постановлению, 
применяются с 1 января 2018 года.

В 2017 году установить следующие сроки размещения (представления) 
отчета (информирования) органов исполнительной власти Тульской области 
перед жителями Тульской области об итогах работы (далее -  отчет об итогах 
работы):

проект отчета об итогах работы органа исполнительной власти 
Тульской области до его размещения на официальном сайте органа 
исполнительной власти Тульской области в срок до 15 февраля 2017 года 
подлежит согласованию с уполномоченными органами исполнительной 
власти Тульской области;

отчет об итогах работы органа исполнительной власти Тульской 
области размещается на официальном сайте органа исполнительной власти 
Тульской области в срок не позднее 1 марта 2017 года;

0 0 5 8 6 4
"бВвТдо^/бТоТ11НЕ!



2

отчет об итогах работы органа исполнительной власти Тульской 
области не позднее 15 марта 2017 года представляется руководителем органа 
исполнительной власти Тульской области на заседании общественного 
совета при соответствующем органе исполнительной власти Тульской 
области.

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губерна 
Тульской области -  председа 
правительства Тульской обл Ю.М. Андрианов



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 06.02.2017 № 47

ПОРЯДОК
отчета (информирования) органов исполнительной власти Тульской

области перед жителями Тульской области об итогах работы

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру представления 
ежегодных отчетов (информирования) об итогах работы органов 
исполнительной власти Тульской области перед жителями Тульской области, 
указанных в приложении к настоящему Порядку (далее -  орган 
исполнительной власти, отчет об итогах работы соответственно).

2. Органы исполнительной власти ежегодно, в сроки, установленные 
настоящим Порядком, информируют жителей Тульской области об итогах 
работы органа исполнительной власти путем размещения отчетов на 
официальных сайтах органов исполнительной власти в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет», проведения пресс-конференций 
(брифингов или интервью), а также посредством отчетов об итогах работы на 
заседании общественного совета при соответствующем органе 
исполнительной власти (далее — Общественный совет).

3. Ежегодный отчет об итогах работы органа исполнительной власти 
включает в себя, в том числе в формате презентации, созданной средствами 
MS Power Point, информацию о:

результатах деятельности органа исполнительной власти по реализации 
распоряжения правительства Тульской области от 14.10.2016 № 867-р 
«Об утверждении Плана действий правительства Тульской области 
по реализации Основных направлений деятельности правительства Тульской 
области на период до 2021 года»;

реализации мероприятий государственных программ Тульской 
области;

достигнутых показателях эффективности деятельности органа 
исполнительной власти в рамках реализации указов Президента Российской 
Федерации по отраслевому признаку: Указа Президента Российской 
Федерации от 21 августа 2012 года № 1199 «Об оценке эффективности 
деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской



2

Федерации», Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года 
№ 596 «О долгосрочной государственной экономической политике», Указа 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597
«О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», 
Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 598 
«О совершенствовании государственной политики в сфере 
здравоохранения», Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 года № 599 «О мерах по реализации государственной политики 
в области образования и науки», Указа Президента Российской Федерации 
от 7 мая 2012 года № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской 
Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества 
жилищно-коммунальных услуг», Указа Президента Российской Федерации 
от 7 мая 2012 года № 601 «Об основных направлениях совершенствования 
системы государственного управления», Указа Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2012 года № 602 «Об обеспечении межнационального 
согласия», Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года 
№ 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного 
самоуправления городских округов и муниципальных районов», Указа 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 606 «О мерах 
по реализации демографической политики Российской Федерации», 
постановления Правительства Российской Федерации от 3 ноября 2012 года 
№ 1142 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации 
от 21 августа 2012 г. № 1199 «Об оценке эффективности деятельности 
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации»;

мероприятиях, организованных на основании общественных 
предложений;

иных социально значимых итогах деятельности.
4. Форма и структура отчета об итогах работы являются 

произвольными.
5. В отчет об итогах работы не включаются сведения, составляющие 

государственную тайну и иную охраняемую законом тайну, а также 
персональные данные.

6. Проект отчета об итогах работы до его размещения на официальном 
сайте органа исполнительной власти, в срок до 20 января года, следующего 
за отчетным, подлежит согласованию с:

министерством финансов Тульской области; 
министерством экономического развития Тульской области; 
комитетом Тульской области по печати и массовым коммуникациям; 
министерством внутренней политики и развития местного 

самоуправления в Тульской области.



3

Органы исполнительной власти, указанные в настоящем пункте, 
рассматривают проект отчета об итогах работы в течение 10 календарных 
дней со дня его поступления на согласование.

7. Органы исполнительной власти, указанные в пункте 6 настоящего 
Порядка, согласовывают проект отчета об итогах работы или возвращают 
его на доработку с указанием замечаний к отчету.

8. Доработанный проект отчета об итогах работы подлежит 
согласованию с органами исполнительной власти, указанными в пункте 6 
настоящего Порядка, в течение 2-х рабочих дней со дня повторного 
его поступления на согласование.

9. После согласования отчет об итогах работы утверждается 
курирующим орган исполнительной власти заместителем Губернатора 
Тульской области (при отсутствии курирующего орган исполнительной 
власти заместителя Губернатора Тульской области -  заместителем 
председателя правительства Тульской области).

10. Утвержденный отчет об итогах работы не позднее чем 
за 3 календарных дня до его размещения на официальном сайте органа 
исполнительной власти направляется в министерство внутренней политики 
и развития местного самоуправления в Тульской области.

11. Отчет об итогах работы размещается на официальном сайте органа 
исполнительной власти не позднее 10 февраля года, следующего 
за отчетным.

12. После размещения отчета об итогах работы на официальном сайте 
органа исполнительной власти указанный отчет не позднее 1 марта текущего 
года представляется руководителем органа исполнительной власти 
на заседании Общественного совета. Заслушивание отчета об итогах работы 
на заседании Общественного совета может осуществляться с приглашением 
членов правительства Тульской области, представителей других органов 
исполнительной власти, органов местного самоуправления Тульской 
области, территориальных органов федеральных органов исполнительной 
власти, общественности.

На Общественный совет отчет об итогах работы представляется 
в формате презентации, созданной средствами MS Power Point. Презентация 
должна содержать диаграммы, а также графики, отражающие динамику 
описываемых в отчете об итогах работы процессов.

13. По итогам проведения заседания Общественного совета 
составляется протокол, содержащий рекомендации (при наличии) органу 
исполнительной власти, направленные на реализацию задач и функций, 
предусмотренных федеральным законодательством, законодательством 
Тульской области, положением об органе исполнительной власти.



4

14. Отчет об итогах работы органа исполнительной власти освещается 
в средствах массовой информации посредством проведения 
пресс-конференций (брифингов или интервью) с представителями средств 
массовой информации. Пресс-конференции (брифинги или интервью) 
с должностными лицами органа исполнительной власти проводятся ежегодно 
не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным.

На пресс-конференциях (брифингах или интервью) отчет об итогах 
работы представляется в формате презентации, созданной средствами MS 
Power Point. Презентация должна содержать диаграммы, а также графики, 
отражающие динамику описываемых в отчете об итогах работы процессов.

15. Организация проведения пресс-конференций (брифингов 
или интервью) осуществляется органом исполнительной власти совместно 
с комитетом Тульской области по печати и массовым коммуникациям. 
По итогам проведения органом исполнительной власти с представителями 
средств массовой информации пресс-конференций (брифингов или 
интервью) составляется протокол докладывающим органом исполнительной 
власти, который подписывается руководителем органа исполнительной 
власти.

16. Протоколы проведения заседания Общественного совета, 
пресс-конференций (брифингов или интервью), на которых заслушивался 
отчет об итогах работы, направляются в министерство внутренней политики 
и развития местного самоуправления в Тульской области не позднее 
14 календарных дней после дня их проведения для подготовки сводного 
отчета в правительство Тульской области.



Приложение 
к порядку отчета (информирования) 

органов исполнительной власти 
Тульской области перед жителями 
Тульской области об итогах работы

ПЕРЕЧЕНЬ
органов исполнительной власти Тульской области, 

представляющих ежегодные отчеты (информирование) 
об итогах работы перед жителями Тульской области

Министерства

Министерство финансов Тульской области
Министерство транспорта и дорожного хозяйства Тульской области 
Министерство имущественных и земельных отношений Тульской 

области
Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Тульской области
Министерство внутренней политики и развития местного

самоуправления в Тульской области
Министерство сельского хозяйства Тульской области 
Министерство природных ресурсов и экологии Тульской области 
Министерство труда и социальной защиты Тульской области 
Министерство здравоохранения Тульской области 
Министерство образования Тульской области 
Министерство молодежной политики Тульской области 
Министерство культуры Тульской области 
Министерство экономического развития Тульской области 
Министерство промышленности и топливно-энергетического

комплекса Тульской области
Министерство по информатизации, связи и вопросам открытого 

управления Тульской области

Комитеты

Комитет ветеринарии Тульской области
Комитет Тульской области по делам записи актов гражданского 

состояния
Комитет Тульской области по печати и массовым коммуникациям



2

Комитет Тульской области по предпринимательству и
потребительскому рынку

Комитет Тульской области по охоте и рыболовству 
Комитет Тульской области по развитию туризма 
Комитет Тульской области по спорту 
Комитет Тульской области по тарифам

Инспекции

Государственная жилищная инспекция Тульской области 
Инспекция Тульской области по государственному надзору за 

техническим состоянием самоходных машин и других видов техники
Инспекция Тульской области по государственной охране объектов 

культурного наследия
Инспекция Тульской области по государственному архитектурно- 

строительному надзору


